
Tariffe per procedure di mediazione volontarie
Tutti gli importi in tabella devono ritenersi al netto dell'IVA

Tabella 1) Spese di avvio e spese di mediazione dovute da ciascuna parte o centro di interessi alla presentazione dell'istanza e al momento dell'adesione - art. 34 DM 150/2023

VALORE DELLA LITE

 SPESE DI AVVIO  SPESE DI MEDIAZIONE TOTALE DA VERSARE TOTALE DA VERSARE 

COMPRENSIVO DI IVA

Fino a euro 1.000,00     40,00 €                      60,00 €                             100,00 €                          122,00 €                           

da euro 1.001,00 a euro 50.000,00 75,00 €                      120,00 €                           195,00 €                          237,90 €                           

da euro 50.000,01 e indeterminato 110,00 €                    170,00 €                           280,00 €                          341,60 €                           

Tabella 3) ulteriori spese di mediazione

CONCILIAZIONE AL PRIMO INCONTRO: sono dovute le ulteriori spese secondo tabella - COLONNA 1) 

CONCILIAZIONE IN INCONTRI SUCCESSIVI AL PRIMO: sono dovute le ulteriori spese secondo tabella - COLONNA 2)

SENZA CONCILIAZIONE IN INCONTRO SUCCESSIVO AL PRIMO: sono dovute le ulteriori spese secondo tabella - COLONNA 3)

SENZA CONCILIAZIONE AL PRIMO INCONTRO: non sono dovute ulteriori spese di mediazione
Colonna 1 Colonna 2 colonna 3

VALORE DELLA LITE

SPESE  POSITIVO 
PRIMO INCONTRO 

maggiorazione 10%

SPESE    POSITIVO IN 
INCONTRO 

SUCCESSIVO AL PRIMO 
maggiorazione 25%

SPESE    NEGATIVO IN 
INCONTRO 

SUCCESSIVO AL PRIMO

Fino a euro 1.000,00     22,00 €                      25,00 €                             20,00 €                             

da euro 1.001,00 a euro 5.000,00 44,00 €                      50,00 €                             40,00 €                             

da euro 5.001,00 a euro 10.000,00 187,00 €                   212,50 €                           170,00 €                          

da euro 10.001,00 a euro 25.000,00 352,00 €                   400,00 €                           320,00 €                          

da euro 25.000,01 a euro 50.000,00          660,00 €                   750,00 €                           600,00 €                          

da euro 50.000,01 a euro 150.000,00 1.133,00 €               1.287,50 €                       1.030,00 €                       

da euro 150.000,01 a euro 250.000,00 1.463,00 €               1.662,50 €                       1.330,00 €                       

da euro 250.000,01 a euro 500.000,00 2.563,00 €               2.912,50 €                       2.330,00 €                       

da euro 500.000,01 a euro 1.500.000,00 4.103,00 €               4.662,50 €                       3.730,00 €                       

da euro 1.500.000,01 a euro 2.500.000,00 4.873,00 €               5.537,50 €                       4.430,00 €                       

da euro 2.500.000,01 a euro 5.000.000,00 6.963,00 €               7.912,50 €                       6.330,00 €                       

Per le mediazioni di valore superiore ad euro 5.000.000,00, si 
applica un coefficiente dello 0,2% 

Tabella A) importi di riferimento per le ulteriori spese per procedure non obbligatorie

VALORE DELLA LITE  minimi 
Fino a euro 1.000,00     80,00 €                   
da euro 1.001,00 a euro 5.000,00 160,00 €                 
da euro 5.001,00 a euro 10.000,00 290,00 €                 
da euro 10.001,00 a euro 25.000,00 440,00 €                 
da euro 25.000,01 a euro 50.000,00          720,00 €                 
da euro 50.000,01 a euro 150.000,00 1.200,00 €             
da euro 150.000,01 a euro 250.000,00 1.500,00 €             
da euro 250.000,01 a euro 500.000,00 2.500,00 €             
da euro 500.000,01 a euro 1.500.000,00 3.900,00 €             
da euro 1.500.000,01 a euro 2.500.000,00 4.600,00 €             
da euro 2.500.000,01 a euro 5.000.000,00 6.500,00 €             
Per le mediazioni di valore superiore ad euro 5.000.000,00, si 

applica un coefficiente dello 0,2% 


